Quam consultissimam juris rationem pervidisse haud videtur Pontifex (*a*), dum conditionem quidem contra leges matrimonii adscriptam tabulis dotalibus, v. c. ne liberi procreentur, vel ut sponsa quæstum corpore faciat, sponsalia irrita reddere concedit, reliquas autem conditiones vel factis, vel lege impossibiles pro non adjectis haberi jubet. Quæ enim vera sunt de ultimis voluntatibus, ea perperam proferuntur ad conventiones, in quibus partis utriusque consensus intercedit. Quasi enim, qui hujusmodi conditionem probavit, mereatur, ut in ejus favorem illa habeatur pro non adjecta. Et tamen ex his lacunis nectar sibi haurire videntur digni hoc haustu canonistæ. Ceterum detracta conditione, & legatum capiebat, cui id sub conditione relictum fuerat, & HEREDITATEM DELATAM. Quæ verba interpretatur TER. CLEMENS (*b*): DELATA, inquit, HEREDITAS intelligitur, quam quis possit adeundo consequi. Hinc si tempore testamenti factionis, ac apertarum tabularum capax erat heres: non ei nocebat, si postea incapax fieret, quia quod alias in institutione conditionali respicitur ad capacitatem tempore existentis conditionis, id hoc casu, quo conditio pro non adscripta erat, non habebat locum.

III. Hactenus de ipso capite xxix. Ei vero deinde quodammodo derogatum est, quod ad conditionem viduitatis: quum severius habendæ viderentur viduæ, quæ jam matrimonii dulcedinem degustaverant, quam virgines. Quo tempore hæc facta sit mutatio, explorare equidem nondum potui: attamen id animadverto, haud multo post Augusti tempora, invalere.

(*a*) Capit. ult. 10. de condit. adposit.

(*b*) Ulpian. Lib. 5. D. 151. D. de verb. sign.

lescente per orbem Romanum religione Christiana, illam, quam supra exposuimus opinionem de viduitatis præstantia, & turpitudine secundarum nuptiarum revixisse. Sane sæculo Christiano secundo ATHENAGORAS (a) secundas nuptias vocat *speciosum adulterium*, CLEM. ALEXANDRINUS (b) *fornicationem*, quibus, similibusque verbis eodem sæculo utuntur IRENEUS (c) & TERTULLIANUS (d); insequente ORIGENES (e), qui *tale conjugium homines ejicere e regno Dei*, contendere non dubitat. Hinc circa hæc tempora a Christianis tantum non omnibus monogamiam servatam legimus apud THEOPHILUM ANTIOCHENUM (f) & MINUCIUM FELICEM (g), qui eos *cupiditatem procreandi aut unam scivisse*, ait, aut nullam. Multo gravius sæculo insequente quarto adversus iteratas nuptias disputarunt BASILIUS (h), GREGORIUS NAZIANZENSIS (i), AMBROSIUS (l), AMPHILOCHIUS (m), ipsique Patres conciliorum NICENI (n), LAODICENI (o), NEOCÆSARIENSIS (p) & CARTHAGINIENSIS quarti (q). Sæculo quinto iisdem secundis nuptiis bellum veluti indixerant HIERONYMUS (r), GELASIVS (s), & auctor operis imperfecti in Matthæum, perperam attribuiti CHRYSOSTOMO (t), ex quo hic locus in ipsum GRATIANI decretum (u) migravit: *Hac ratione & Apostoli permisere secundas adire nuptias, propter incontinentiam hominum. Nam secundam quidem accipere secundum præceptum Apostoli est:*